
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080, 

telefon. 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site:www.primariaslatina.ro 

Nr.301/28.112023 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: modificare HCL nr.400/25.11.2015 referitoare la aprobare norme 
privind consumul lunar de carburanţi 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit 1n şedinţa ordinară din 
data de 28.11.2023. 

Avănd în vedere: 
- referatul de propunere nr.106442/21.11.2023 Intocmit de către Serviciul Administrativ; 
- iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.106455/21.11.2023 la 
proiectul de hotărâre; 
- raportul de specialitate nr. 106474/21.11.2023 Intocmit de către Direcţia Generală Management; 
- prevederile art.59 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art.4 alin.(5) din OG nr.80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru 
autorităţile administraţiei publice şi instituţiile publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art.84 din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- prevederile art. XXVII alin. (4) şi alin.(5) din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-
bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung; 
- avizul favorabil al Comisiei buget, finanţe, al Comisiei de muncă şi protecţie socială şi al Comisiei 
juridickşi de disciplină, din cadrul Consiliului Local al municipiului Slatina; 

In temeiul prevederilor art.129 alin.(1), alin.(14) şi art.196 alin.(1) lit.„a" din OUG nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
Art. I. — Pe data prezentei se modifică art.1 din HCL nr.400/25.11.2015 referitoare la aprobare 
norme privind conşumul lunar de carburanţi i va avea următorul conţinut: 

„Art.1 — Incepând cu data de 01.11.2023 se aprobă consumul de carburanţi pentru 
autoturismele ce deservesc activitatea la nivelul unităţii administrativ — teritorială. Slatina, după cum 
urmează: 

- primar - 350 1/1ună 
- viceprimar - 3501/1ună. 
- admmistrator public - 2001/1ună 
- director general/executiv - 200 1/1ună 
- autoturisme din cadrul Directiei Politia Locală Slatina - 200 1/1ună/ autoturism" 

Art. II. — Celelalte prevederi ale HCL nr.40/25.11.2015 referitoare la aprobare norme privind 
consumul lunar de carburanţi se menţin. 
Art. III. — Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 
Municipiului Slatina şi se comunică la: 

— Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
— Primarul municipiului Slatina; 
— Viceprimarul municipiului Slatina; 
— Direcţia Generală Management; 
— • • Generală Economică; .—~N311

or public ; 
,9`• Direet. '13o ia Locală; 

dise viciile publice de interes local. (<- - 
Preşedinte d seiit Contrasemnează, 
POPA Emil Ctin, \ Secretar general al municipiului Slatina 

Mihai - Ion IDI A 
Hotărărea a fost adop 

19 - consilieri p 
2 - consilieri absenţi 

21 - consilieri în funcţie. 
PS — 03/F5 


